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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

В промышленности, современной технике, технологии и повседневной жизни

необходимо учитывать процессы и явления, протекающие с участием аэрозольных

систем. Исследование аэрозолей чрезвычайно важно, в частности, для организации

охраны окружающей среды.

Среди многочисленных проблем, непосредственно влияющих на

экологию и безопасность, можно отметить очистку и предотвращение

распространения угольной пыли в шахтах, нейтрализацию облака токсичных

аэрозолей в связи с аварийными выбросами производства и т.д.

Широкое распространение получили аэрозоли для дезинфекции воздуха,

уничтожения микробов и вирусов [1]. Для этого облако должно равномерно

заполнить весь объем, а затем осесть мельчайшими капельками на

поверхностях объекта (стены, пол, оборудование и т.д). Частично аэрозольные

капли испаряются и в этом виде проникают во все щели, укромные места,

трещины. Этот метод приводит к наиболее экономному и эффективному

использованию дезинфицирующих веществ.

Аэрозоли используются в целях увлажнения воздуха на мукомольных и

текстильных производствах. На данных производствах образуются облака

ультрадисперсных частиц, которые способствуют взрыву, пожару, а также

затрудненному дыханию рабочих, загрязнению и, как следствие, поломке

оборудования, уменьшению освещенности рабочих мест. С этими негативными

факторами можно бороться, зная закономерности их распространения, а также

при помощи распыления жидкокапельного аэрозольного облака, которое

адсорбирует пыль, и способствует осаждению этого аэрозоля.

Большое значение имеют аэрозоли в качестве нелетального оружия при

проведении миротворческих операций (например, аэрозоль с использованием

вытяжки красного жгучего перца) [3].
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В связи с перечисленными проблемами возникает необходимость

проведения исследований по созданию пространственно-однородных

аэрозольных сред в замкнутых объемах.

Для решения перечисленных задач необходимо разработать эффективные

методы распыления жидкостей. Чем выше дисперсность получаемого аэрозоля,

тем эффект достигается лучше, поскольку высокая удельно-массовая

поверхность объема капли значительно увеличивает интенсивность действия

химических веществ. Например, лекарства в форме аэрозоля, которые

рассматриваются в качестве альтернативы при инвазивном или пероральном

способе введения в организм, намного эффективнее осаждаются в альвеолах

животных и человека, если капели аэрозоля имеют размер порядка десятков

нанометров [5]. Следовательно, для практических задач важны аэрозоли,

состоящие из частиц с характерным размером порядка одного микрометра и

менее, при этом часто требуется быстродействие создания таких аэрозолей. В

задачах быстрого реагирования на возникшие угрозы также бывает важна

автономность (независимость от источника электроэнергии) генератора

аэрозоля и такая характеристика, как затраченная на распыление энергия по

отношению к массе распыляемого вещества (от этого зависят размеры и вес

устройства).

Потребности практики разработки компактных автономных

распылителей для пространственно-однородного распыления жидкости,

действующих ограниченно малое время, приводят к необходимости

исследований принципов ударно-волнового распыления. Именно ударно-

волновой (как вариант – взрывной) способ дает возможность достичь высокой

скорости получения аэрозолей [4-6]. Однако до сих пор не ставилась задача и

не были изучены процессы распространения полученных таким способом

аэрозолей мелкодисперсных размеров, несмотря на потребности описанных

выше практических приложений.

При реализации метода импульсного ввода энергии при создании

аэрозоля используется энергия высокоэнергетических материалов (ВЭМ). ВЭМ
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широко используются в различных отраслях народного хозяйства. Кроме

известного применения ВЭМ в качестве источников высокого давления, когда

требуется выделение большого количества энергии в короткий промежуток

времени, большой интерес представляет преобразование энергии ВЭМ для

генерации мелкодисперсного аэрозоля.

Импульсные автоматизированные системы могут монтироваться на

самолете для тушения возгораний, пожаров, ликвидации взрывоопасных сред в

моторных или обитаемых отсеках. Кроме быстродействия и высокой

эффективности для замкнутых пространств летательных аппаратов с

ограниченным объемом и ресурсами жизненного пространства весьма важна

точность и пространственная однородность [2]. Сказанное подчеркивает

актуальность постановки исследований в данном направлении.

Цель диссертационной работы – экспериментально-теоретическое

исследование процессов ударно-волновой генерации и распространения в

замкнутом пространстве аэрозолей для обеспечения заданных

пространственно-временных параметров аэрозольных полей с учетом физико-

химических характеристик распыливаемых сред и параметров внешней среды.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Теоретическое исследование и выбор способов создания аэрозолей с

требуемыми временными и дисперсными характеристиками.

2. Разработка и развитие физико-математической модели генерации,

эволюции и распространения аэрозоля, полученного с помощью ударно-

волнового распыления, в замкнутом объеме.

3. Разработка методики исследований: выбор методов и динамических

средств измерения дисперсности, концентрации частиц, распространения

облака аэрозоля в замкнутом объеме.

4. Исследование эволюции облака аэрозолей от условий распыления

(влажность, температура среды, физико-химический состав распыливаемого

вещества).
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5. Экспериментальное исследование ударно-волнового распыления и

пространственного распространения аэрозольного облака в замкнутом объеме

сложной конфигурации.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На основе разработанной физико-математической модели ударно-

волновой генерации и эволюции мелкодисперсного аэрозоля впервые

проведены детальные исследования зависимостей концентрации и дисперсных

параметров аэрозоля от физико-химических характеристик распыливаемых

веществ и внешней среды в широком диапазоне исследуемых параметров;

2. Предложена физико-математическая модель распространения

аэрозольного облака в замкнутом пространстве, получены новые аналитические

выражения, позволяющие определять пространственно-временные зависимости

концентрации частиц аэрозоля;

3. Впервые с использованием нового экспериментального стенда

проведены исследования по распространению мелкодисперсного аэрозоля,

полученного ударно-волновым методом, в замкнутом пространстве, в том числе

сложной конфигурации;

4. Впервые экспериментально определены значения коэффициента

конвективной диффузии капель мелкодисперсного аэрозоля в условиях ударно-

волнового распыления. Получены новые экспериментальные результаты по

диффузионному распространению аэрозоля в пространстве.

Практическая значимость работы

Результаты проведенных исследований могут найти применение для

создания устройств распыления мелкодисперсных аэрозолей, а также для

оценок скорости распространения и концентрации аэрозоля в замкнутых

помещениях, в том числе сложной пространственной конфигурации.

Исследования проводились в рамках проекта V.49.1.4 «Разработка

теоретических основ, методов и высокотехнологических средств

преобразования энергии высокоэнергетических материалов (ВЭМ) для

генерации пространственно-распределенных полей субмикронных и
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наноразмерных частиц со специальными контролируемыми свойствами с

целью дезактивации опасных химических агентов с одновременным

дистанционным обнаружением и идентификацией опасных веществ», гранта

Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) № 12-08-90810-

мол_рф_нр «Исследование влияния геометрических и режимных характеристик

систем диспергирования на дисперсность, концентрацию, пространственное

распределение и динамику развития факела распыла облака субмикронных

аэрозолей», ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России» № 2012-1.4-12-000-4005-8160 «Повышение эффективности ракет

космического назначения (РКН) с маршевыми жидкостными ракетными

двигателями (ЖРД) за счёт использования ресурсов отделяющихся частей (ОЧ),

в том числе заключённых в невырабатываемых остатках компонентов

ракетного топлива (КРТ) и накопленной энергии на участке выведения для

реализации программы прикладных и фундаментальных экспериментов».

Достоверность результатов диссертационного исследования

обеспечивается применением современных методик физических измерений,

сертифицированной измерительной аппаратуры, значительным объёмом

полученных экспериментальных данных, современной вычислительной

техники и программных средств для проведения расчётов. Достоверность

результатов численного моделирования подтверждается удовлетворительной

сходимостью расчётных и экспериментальных данных.

На защиту выносятся:

1. Экспериментальные методы и средства исследования

быстропротекающих процессов при ударно-волновом диспергировании

жидкостей и распространении полученного аэрозольного облака в

пространстве. Результаты экспериментального исследования эволюции облака

аэрозолей в широком диапазоне параметров.

2. Результаты численных расчетов влияния параметров генератора, физико-

химических свойств распыляемого аэрозоля и параметров окружающей среды

на эволюцию аэрозольного облака.
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3. Физико-математическая модель распространения аэрозольного облака в

замкнутом пространстве. Результаты экспериментальных исследований

коэффициента диффузии мелкодисперсных капель, экспериментальное

исследование по распространению аэрозольного облака в замкнутом объеме

сложной конфигурации.

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 работа, включая 6 статей в
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ученых «Актуальные вопросы теплофизики и физической гидрогазодинамики»
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планировании исследований, разработке математической модели генерации и
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распространения облака аэрозоля в пространстве, в проведении экспериментов,

обработке полученных данных, подготовке публикаций и докладов на

конференциях. Все основные результаты диссертации получены автором лично,

либо при его непосредственном участии в качестве ведущего исполнителя на

всех этапах исследований.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы из 100 наименований. Общий объем составляет 120 страниц,

включая 5 таблиц и 48 рисунков.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цель, задачи,

основные положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая

значимость, кратко представлено содержание по главам.

В первой главе приведен обзор литературы, освещающей физику

процессов распыления жидких сред, изложено современное состояние

проблемы взрывного распыления. Рассмотрены варианты использования

аэрозолей в технике. Описаны методы исследования параметров аэрозольных

облаков. Сделан выбор оптических методов измерения дисперсности и

концентрации частиц аэрозоля.

Во второй главе представлены теоретические исследования процесса

импульсного распыления жидкостей с целью получения аэрозоля с заданными

характеристиками.

В третьей главе представлены теоретические исследования процессов

эволюции и распространения облака аэрозолей.

В четвертой главе представлены экспериментальные исследования

процессов эволюции и распространения аэрозольного облака.

В заключительной части сформулированы основные результаты

диссертационной работы.
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1 Создание, применение и методы исследования мелкодисперсного

аэрозоля

В настоящее время распыление жидкости является одним из важнейших

процессов, которое определяет функционирование современных технических

устройств, установок для нанесения упрочняющих, износостойких покрытий, а

также систем пожаротушения и смесеобразования. Основными

характеристиками процесса распыления являются размер получаемых капель

(функция распределения частиц по размерам), концентрация, скорость создания

аэрозоля и пространственное распределение.

1.1 Методы распыления жидкости

Анализ научно-технической литературы [1-6, 11] показал, что процессы

диспергирования жидких веществ изучены достаточно подробно.

Классификация методов распыления жидкости приведена на рисунке 1.1.

Распад струи и дробление капель осуществляются на выходе из распылителя

под влиянием внутренних и внешних сил.

Рисунок 1.1 – Классификация методов распыления жидкости

К внешним силам, относятся аэродинамические силы взаимодействия

распыляемого составляющего со средой. Их величина зависит от величины
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частиц аэрозоля и плотности окружающей среды. К внешним силам также

относятся силы взаимодействия струй при встрече с твердой стенкой или при

пересечении струй.

При увеличении скорости выброса струи относительно среды, в которую

непосредственно происходит впрыск, увеличивается влияние внешних сил, при

этом качество распыления улучшается за счет быстрого ее дробления.

Турбулентность потока и молекулярные силы относятся к внутренним

силам. Интенсивность турбулентных пульсаций, возникающих в струе

жидкости при истечении, значительно зависит от плотности, вязкости и

изменения давления в струе, и от геометрических характеристик распылителя.

Так, при увеличении скорости истечения интенсивность турбулентных

пульсаций увеличивается, что способствует улучшению качества распыла

[3, 4].

В основе предложенной классификации лежит способ подвода энергии,

которая расходуется на диспергирование жидкости.

Далее представленные способы распыления рассмотрены более подробно.

1.1.1 Механическое распыление

В данном способе распыления жидкость приобретает энергию вследствие

трения о вращающийся элемент. Получая вращательное движение вместе с

этим элементом, жидкость обрывается с распылителя (в виде струй или пленок)

под действием центробежных сил и в дальнейшем дробится на капли.

Получаемый при этом распыл характеризуется более высокой

монодисперсностью, чем при гидравлическом распылении.

Диаметр образующихся капель оценивается по формуле [4]:

C σ
D

ω 2Rρ
, (1.1)

где С – константа, зависящая от профиля краев диска, обычно от 1,9 до 4,9; ω –

угловая скорость; R – радиус диска; ρ – плотность жидкости; σ – коэффициент

поверхностного натяжения жидкости.
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Основным достоинством этого способа является возможность

распыления жидкостей с высокой вязкостью и загрязненных, при этом

регулирование производительности распылительного устройства

осуществляется без значительного изменения дисперсности. Вращающиеся

распылители обладают высокой ценой и сложностью в изготовлении и

эксплуатации, что является их недостатком. Кроме того, они обладают

вентиляционным эффектом. Механическое распыление, таким образом,

применяют в задачах дробления суспензий и вязких жидкостей [4].

1.1.2 Пневматическое (аэродинамическое) распыление

При данном способе распыления энергия к жидкости подводится главным

образом в результате динамического взаимодействия ее с высокоскоростным

газовым потоком. Высокая скорость потока в распылителе и за его пределами

ведет сначала к распадению жидкости на отдельные струйки, которые затем

разбиваются на капли.

Примеры технической реализации – краскопульты, сопла Вентури и т.п.

К достоинствам пневматического способа относятся небольшая (в

отличие от гидравлического способа, при котором она велика) зависимость

качества распыла от объемного жидкости, возможность распылять жидкости с

высокой вязкостью и надежность в эксплуатации. Потребность в

распыливающем агенте и необходимость в специальном оборудовании для

подачи агента является недостатком такого типа устройств [3, 4].

1.1.3 Пульсационное распыление

Главной отличительной особенностью данного способа распыления

является наложение расхода или пульсаций давления (зачастую – и то и другое)

на истекающий поток жидкости. В данном случае возникают дополнительные

колебания пленки жидкости (или струи), которые приводят к росту

поверхностной энергии и быстрой потере устойчивости потока, что, в свою

очередь, ведет к более тонкому распылению.
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Данный способ распыления может комбинироваться с любым способом

распыления. При этом вдобавок к преимуществам данного способа

присоединяется еще одно: увеличение однородности и качества дробления,

протекающее в ряде случаев без повышения энергозатрат и при

несущественном усложнении устройства распылителей [3, 4].

1.1.4 Акустическое распыление

Получение аэрозоля из эмульсий, жидкости или суспензий при помощи

акустических колебаний ультразвукового или звукового диапазона.

В зависимости от способа подвода энергии акустических колебаний к

зоне распыления различают два вида распыления: через газ и через жидкость

[11, 12].

1.1.4.1 Акустическое распыление с подводом колебаний через газ

Такой способ распыления во многом подобен пневматическому. Энергия

передается жидкости от газового потока. При взаимодействии частота

колебаний газа равняется частоте колебаний ультразвука. В результате, если

остальные условия сохраняются, как и во время пневматического распыления,

дробление распыляемой жидкости будет более тонким и однородным.

Данный способ диспергирования более экономичен и является более

перспективным по сравнению с пневматическим, но акустические распылители

имеют более сложную конструкцию, чем пневматические [3, 4].

На сегодняшний день так и не сложились четкие представления о

механизме воздействия колебаний газовой среды на разрушение пленки

жидкости или струи, которая вытекает из акустической форсунки. По мнению

одних исследователей, распыление возникает за счет образования капиллярных

волн на поверхности жидкости, вершины которых при определенной амплитуде

отрываются от поверхности жидкости в виде капель. Другие авторы объясняют

распыление появлением в жидкости явления кавитации с периодическим

возникновением во время полуцикла разрежения в пленке небольших полостей,
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которые заполнены парами жидкости. Распад этих полостей во время сжатия

образует ударные волны, разрушение поверхности жидкости и приводит к

распылению.

Однако непосредственно акустические волны (т. е. волны разрежения–

сжатия) не могут вызывать образование капель. Так, если полагать, что длина

волны сопоставима с диаметром частицы, т. е. если d , то для создания

капель со средним диаметром 20 мкм необходимы частоты порядка

3

5

C 10
50

λ 2 10
 


МГц, вместе с тем известно, что ультразвуковые распылители

дают капли размером несколько микрон.

Пульсации скорости значительно меняют характер разрушения пленки

жидкости, что вызывает уменьшение размеров капель.

При воздействии на струю пульсирующим газовым потоком с

интенсивностью, при которой струя не разрушается на поверхности, образуется

пограничный слой, который будет обтекать основную струю с большей

скоростью. При этом пульсации в струе будут происходить с большей частотой

за счет образования вторичных волн, следовательно, получаемые капли должны

обладать размерами порядка 2,5 мкм.

Все акустические форсунки можно разделить на пять основных групп в

зависимости от типа генератора акустических колебаний: форсунки со

струйным излучателем Гартмана, без стержней, с динамическим или

статическим генератором, с вихревым генератором.

Форсунки, имеющие струйный излучатель Гартмана, не требуют больших

давлений подачи, но при этом обеспечивают распыление большого количества

жидкости. Также для данных форсунок характерны широкие диапазоны

регулирования производительности, высокая интенсивность акустических

колебаний, простая конструкция и надежность в эксплуатации.

Воздух, вытекающий из сопла под давлением больше 90 кПа, имеет

скорость, которая превышает скорость звука, – в этом и есть основной принцип

действия форсунок с газоструйным излучателем Гартмана. При этом давление в
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потоке воздуха, выходящего из сопла, на разном расстоянии от него меняется

периодически, как показано на рисунке 1.2 а. На фотографии воздушного

потока, полученного теневым методом, отчетливо видна периодичность

распределения давления. Проявляется периодичность в виде повторяющихся

светлых участков: они относятся к точкам, в окрестностях которых меняется

оптический показатель преломления. На рисунке 1.2 участки обозначены а1b1,

а2b2 и т. д., на них давление возрастает. Устанавливая излучатель на данных

участках, который будет работать как резонатор, можно излучать звуковые

волны в окружающую среду. Периодически воздух поступает под избыточным

давлением в резонатор, а затем выходит из него, при этом создаются колебания.

Размеры полости резонатора определяют частоту излучаемых звуковых волн.

а

б

а – распределение давлений в потоке; б – фотография потока

Рисунок 1.2 – Газоструйный излучатель Гартмана

Эффективность влияния на пленку жидкости существенно зависит от

акустической мощности, воздействие которой в 40 раз больше, чем влияние на

процесс распыления аэродинамических сил [4].

Помимо приведенных факторов на качество распыления жидкости

акустическими распылителями влияют размер и число отверстий для подачи

жидкости в область распыления. При сохранении отношения расхода воздуха к

расходу жидкости (GВ/GЖ), несмотря на увеличение диаметра отверстий, рост

среднего диаметра капель не наблюдался, а увеличение числа отверстий
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приводит к росту размера капель (dM), причиной чего является результат

торможения потока воздуха и, как следствие, кинетическая энергия струи

уменьшается [4].

Для обеспечения более надежной эксплуатации форсунки и распыления


[…]

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изменение коэффициента диффузии молекул при изменении концентрации

этого вещества в воде. В первую очередь из раствора испаряется вода,

постепенно уменьшая коэффициент диффузии вещества частицы:

1 ,
1 1

C Cevp evp
D D D

f fw fgC Cg g

  
 

 
 
 
 

(4.3)

где Dfw – коэффициент молекулярной диффузии воды, Dfg – коэффициент

молекулярной диффузии слабоиспаряемого вещества в воздухе, Cevp – массовая

доля испарившегося вещества, Cg – начальная массовая доля слабоиспаряемого

вещества в растворе.

В качестве модельных сред рассмотрены подсолнечное масло и водные

растворы глицерина (20, 70 %). Данные вещества отличаются, прежде всего,

коэффициентом диффузии молекул (для масла и глицерина он на 4-5 порядков

меньше, чем для воды). Слабоиспаряемые вещества – подсолнечное масло и

глицерин – образуют аэрозоль, динамика которого обусловлена, в основном,

коагуляцией и осаждением. Чем больше процент воды в растворе глицерина, тем

больший эффект на процессы эволюции оказывает испарение вещества частиц.

На рисунке 4.9 приведена относительная массовая концентрация m/m0 (где

m0 – начальная масса частиц аэрозоля), рассчитанная по приведенной в п. 3.1

(уравнение 3.13) модели (кривая), и измеренные экспериментально (точки) в

зависимости от времени.

Рисунок 4.9 – Динамика относительной массовой концентрации частиц

аэрозоля подсолнечного масла
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На рисунках 4.10 и 4.11 приведены зависимости от времени относительной

концентрации и среднего объемно-поверхностного диаметра частиц для

аэрозолей 20 %-ного и 70 %-ного растворов глицерина.

1 – 70 % -ный раствор; 2 – 20 % -ный раствор

Рисунок 4.10 – Динамика относительной массовой концентрации частиц

аэрозоля растворов глицерина

1 – 70 % раствор; 2 – 20 % раствор

Рисунок 4.11 – Динамика среднего объемно-поверхностного диаметра

частиц аэрозоля растворов глицерина

Наблюдается перегиб на кривой изменения концентрации аэрозоля,

обусловленный испарением воды из раствора. Дальнейшее уменьшение
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концентрации происходит в меньшей степени за счет испарения, в большей

степени – за счет коагуляции и осаждения частиц.

На рисунке 4.12 показана массовая функция распределения частиц по

размерам для раствора глицерина в начальный момент времени после

распыления и в момент времени 480 с. Пик распределения смещается в сторону

более малых частиц за счет испарения.

Рисунок 4.12 – Массовая функция распределения частиц по размерам, 20 % -

ный раствор глицерина: 1 – начальный момент времени, 2 – t=480 c

Таким образом, определяющий механизм эволюции аэрозоля существенно

зависит от физико-химических свойств вещества, прежде всего, коэффициента

диффузии молекул вещества в воздухе: для веществ с низким коэффициентом

диффузии эволюция аэрозоля определяется коагуляцией и осаждением частиц,

в противном случае ведущим механизмом является испарение.

4.3 Распространение аэрозольного облака в замкнутом объеме Г-образной

конфигурации

Проведены эксперименты по распространению аэрозоля в пространстве

сложной конфигурации. Рассмотрены следующие конфигурации распыления

аэрозоля (рисунок 4.13): «Г-образная, распыление в одной точке», «Г-образная,

распыление в двух точках». Распыляемое вещество - 18 %-ный раствор

глицерина, масса которого составила 6 г.
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а) Г-образная, распыление в одной

точке

б) Г-образная, распыление в двух

точках

Рисунок 4.13 – Конфигурации пространства и распределения генераторов в

эксперименте

Внешний вид экспериментального стенда представлен на рисунке 4.14.

Рисунок 4.14 – Внешний вид экспериментального стенда

Для проведения экспериментов использовалась двухканальная лазерная

измерительная установка ЛИД-2М, позволяющая измерять дисперсные

характеристики в разных сечениях замкнутого объема. В случае (рисунок 4.13

а) первый канал измерительной установки ЛИД-2М проводил измерения

непосредственно над генераторами аэрозоля, второй канал измерял

характеристики аэрозоля на расстоянии около 170 см от генераторов за углом.

На рисунках 4.15, 4.16 представлено изменение среднего размера D32 и

концентрации на двух каналах во времени.
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Рисунок 4.15 –График изменения дисперсности (D32) аэрозоля со

временем

Рисунок 4.16 – График изменения концентрации частиц аэрозоля в

первую минуту после распыления

Данные измерений показывают (рисунок 4.16), что в момент времени 28

секунд концентрация на двух каналах выравнивается, и облако аэрозоля

становится равномерно распределенным в замкнутом объеме.

В эксперименте (рисунок 4.13 б) генераторы располагались в двух

противоположных углах замкнутого объема, при этом первый канал

измерительной установки ЛИД-2М проводил измерения непосредственно над
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одним из генераторов аэрозоля, второй канал измерял характеристики

аэрозольного облака посередине замкнутого объема на одинаковом

(максимальном) расстоянии от генераторов.

На рисунках 4.17, 4.18 представлено изменение среднего размера D32 и

концентрации на двух каналах во времени.

Рисунок 4.17 –График изменения дисперсности (D32) аэрозоля со

временем

Рисунок 4.18 – График изменения концентрации частиц аэрозоля в

первую минуту после распыления

102

Из эксперимента следует (рисунок 4.18), что в момент времени 12 секунд

концентрация на двух каналах выравнивается и облако аэрозоля становится

равномерно распределенным во всем замкнутом объеме.

Результаты эксперимента и расчеты приведены на рисунке 4.19.

Рисунок 4.19 – Зависимость концентрации от времени, численное решение

(кривые) 1 – расстояние 0,25 м от источника, 2 – расстояние 0,75 м от

источника, эксперимент (точки): квадраты – 0,25 м от источника

(непосредственно над источниками, рисунок 4.13), круги – 0,75 м от

источника (рисунок 4.13 б), ромбы – за преградой (рисунок 4.13 а)

Как показывают и расчеты, и эксперимент, в небольшом пространстве

(с характерными размерами 2 м) быстро, в течение 10-30 секунд,

устанавливается практически равномерное распределение аэрозоля в

пространстве. Более низкая концентрация, чем «ожидаемая» (в объеме около 3

м
3
распылено 6 г, «ожидаемая» равномерная концентрация – 2 г/м

3
): 0,2-0,3

г/м
3
. Это обусловлено испарением капель и осаждением на стенках.

Следует, однако, учитывать, что в данном случае число Стокса Stk~0,05-0,1,

что не соответствует условию Stk<<1. В этом случае происходит быстрое и

равномерное заполнение аэрозолем пространства за счет диффузии. Это видно из

экспериментальных результатов: квадраты соответствуют экспериментально

измеренному уровню концентраций над источником (расстояние 25 см), который

падает, как и в расчете (кривая 1). Круги – экспериментальные точки по

концентрации на расстоянии 75 см от источника, кривая 2 – соответствующий

расчет. И, наконец, ромбы – экспериментальные точки по концентрации за
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преградой. Уже спустя 60 секунд после распыления все экспериментальные точки

лежат в одной области значений (в пределах ошибки измерений).

Следующие серии экспериментов были проведены по распространению

аэрозоля вертикально рисунок 4.20.

а б

Рисунок 4.20 – Схема экспериментальной конфигурации,: а –

генераторы внизу, б – генераторы вверху

В первом случае (рисунок 4.20 а) первый канал измерительной установки

ЛИД-2М проводил измерения непосредственно над генераторами аэрозоля,

второй канал измерял характеристики аэрозоля вверху за углом.

На рисунках 4.21, 4.22 представлено изменение среднего размера D32 и

концентрации на двух каналах во времени.

Рисунок 4.21 –График изменения дисперсности (D32) аэрозоля со временем
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Рисунок 4.22 – График изменения концентрации частиц аэрозоля в первую

минуту после распыления

Данные измерений показывают (рисунок 4.22), что в интервале времени

10-30 секунд концентрация на двух каналах выравнивается, и облако аэрозоля

становится равномерно распределенным во всем замкнутом объеме со средней

концентрацией 0,9 г/м
3
.

Во втором случае (рисунок 4.20 б) генераторы располагались в верхней

части замкнутого объема. Данные приведены по изменению дисперсности и

концентрации (рисунки 4.23, 4.24).

Рисунок 4.23 –График изменения дисперсности (D32) аэрозоля со временем
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Рисунок 4.24 – График изменения концентрации частиц аэрозоля в первую

минуту после распыления

Полученные данные показывают (рисунок 4.24), что в момент времени 30

секунд концентрация на двух каналах выравнивается до 0,4 г/м
3
и облако

аэрозоля становится равномерно распределенным во всем замкнутом объеме.

На рисунке 4.25 показано сравнение экспериментальных данных с

численным расчетом при распространении аэрозоля вертикально. При

распространении аэрозоля вертикально концентрация, также как и при

горизонтальном распространении, выравнивается в течение 1-2 минут. Это

говорит о верности предположения об одинаковой величине коэффициента

диффузии, независимо от направления вектора силы тяжести (в

рассматриваемом диапазоне времени). При вертикальном распылении аэрозоля

более мелкие частицы скапливаются в верхней части конструкции, а крупные –

в нижней.
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Рисунок 4.25 – Зависимость концентрации от времени, численное

решение (кривые) 1 – расстояние 0,3 м от источника, 2 – расстояние 0,75 м от

источника, эксперимент (точки): квадраты – 0,3 м от источника

(непосредственно над источниками, рисунок 4.20), круги – за преградой

(рисунок 4.20 а), ромбы – за преградой при распылении сверху (рисунок

4.20 б)

Таким образом, установлено, что в промежуток времени до 20-30 секунд

в объеме сложной конфигурации после ударно-волнового распыления

концентрация во всем объеме выравнивается и облако аэрозоля становится

равномерно распределенным.

Выводы по четвертой главе

1. Описан измерительный комплекс состоящий из: распылителя,

измерительного бокса, лазерной измерительной установки ЛИД- 2М с

диапазоном измеряемых частиц от 1 до 100 мкм, климатической камеры с

основными характеристиками изменения температуры от минус 20 до плюс

50 С и влажности от 40 до 100 %.

2. Экспериментально исследовано влияние внешних условий на

эволюцию жидкокапельных аэрозолей при влажности от 60 – 90 %,

температуре 15 – 45 С.

3. Показано, что определяющий механизм эволюции аэрозоля

существенно зависит от физико-химических свойств вещества, прежде всего,

коэффициента диффузии молекул вещества в воздухе: для веществ с низким
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коэффициентом диффузии эволюция аэрозоля определяется коагуляцией и

осаждением частиц, в противном случае ведущим механизмом является

испарение.

4. Экспериментально и теоретически показано, что в помещениях с

характерным размером, порядка 2 м, концентрация аэрозоля практически

выравнивается за время, порядка 20-30 с; скорость распространения аэрозоля не

зависит от направления вектора сила тяжести.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании проведенного аналитического обзора способов

распыления жидкости установлено, что для высокоскоростного создания

мелкодисперсного аэрозоля оптимальным является метод ударно-волнового

распыления, использующий процесс истечения кавитированной жидкости.

2. На основе разработанной физико-математической модели ударно-

волновой генерации и эволюции мелкодисперсного аэрозоля с учетом свойств

распыляемой жидкости и параметров внешней среды впервые проведены

детальные исследования зависимостей концентрации и дисперсных

характеристик аэрозоля в широком диапазоне исследуемых параметров.

3. Предложена модель распространения аэрозольного облака в

замкнутом пространстве сложной конфигурации, получены выражения для

определения концентрации частиц аэрозоля. Проведено экспериментальное

исследование по распространению аэрозольного облака в замкнутом объеме

сложной конфигурации при ударно-волновом распылении жидкостей. Доказана

адекватность предложенной физико-математической модели.

4. Разработан экспериментальный стенд и обоснован выбор методов

исследования быстропротекающих процессов ударно-волновой генерации,

эволюции и распространения мелкодисперсных аэрозолей, включающий

оптические методы исследования дисперсности и концентрации частиц

аэрозолей в различных условиях внешней среды.

5. Впервые экспериментально определены значения коэффициента

конвективной диффузии капель мелкодисперсного аэрозоля при ударно-

волновом распылении. Результаты экспериментальных исследований показали,

что время практического выравнивания аэрозоля в замкнутых объемах

составляет около 20-30 с, что необходимо учитывать при решении

практических задач использования мелкодисперсных аэрозолей.

Автор выражает искреннюю благодарность д.ф.-м.н., проф.

В.А. Архипову (зав. отделом газовой динамики физики взрыва НИИ ПММ
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аэромеханики) за ценные советы и обсуждение результатов работы. Отдельную

благодарность хочется выразить коллективу лаборатории физики

преобразования энергии высокоэнергетических материалов ИПХЭТ СО РАН,

зав. лаборатории д.ф.-м.н., доценту А.А. Павленко за конструктивные советы и

содействие в ходе выполнения работы.
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