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«Создание аэрозольных сред с помощью автономных распылительных
устройств, их эволюция и распространение в замкнутых объёмах»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
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Диссертационная работа Коровиной Натальи Владимировны «Создание
аэрозольных сред с помощью автономных распылительных устройств, их
эволюция и распространение в замкнутых объёмах» направлена на создание
пространственно-однородных аэрозольных сред в замкнутых объёмах.

Соискателем выполнен обзор способов создания аэрозолей с необходимыми
характеристиками, рассмотрены физические процессы, лежащие в основе

способов, проведён анализ бесконтактных методов исследования параметров
аэрозольного облака. Разработана физико-математическая модель генерации,
эволюции и распространения аэрозоля, полученного способом ударно-волнового
распыления. Разработана методика и выполнен большой объем
экспериментальных исследований ударно-волнового распыления аэрозоля в
замкнутом объёме сложной конфигурации.

Актуальность темы диссертационной работы Коровиной Н.В. не вызывает
сомнений. Высокодисперсные аэрозоли применяются с целью дезинфекции,
дезактивации, создания барьеров на пути распространения взрывных волн, для
защиты персонала и оборудования при пожарах, для увлажнения воздуха в
угольных шахтах, на мукомольных и текстильных производствах, и в других целях.
Необходимость повышения эффективности распыления жидкостей и создания

пространственно-однородных аэрозольных сред общеизвестна. Поддержка РФФИ

(грант №. 12-08-90810) выполненных исследований подтверждает актуальность

работы.
Научная новизна работы заключается:
- в разработке физико-математических моделей: ударно-волновой генерации

аэрозоля, распространения и эволюции аэрозольного облака в замкнутом

пространстве;
- в получении, с использованием разработанных моделей, новых данных о

зависимости концентрации и дисперсных параметров аэрозоля от физико­

химических характеристик распыливаемых веществ и внешней среды, а также
аналитических выражений, определяющих пространственно-временные

зависимости концентрации частиц аэрозоля;
-в получении новых экспериментальных данных:

- о распространении мелкодисперсного аэрозоля, полученного ударно-волновым
методом, в замкнутом пространстве сложной конфигурации,
- о значении коэффициента конвективной диффузии капель мелкодисперсного
аэрозоля в условиях ударно-волнового распыления.

Практическая значимость работы заключается:
В применимости полученных результатов для создания устройств

распыления мелкодисперсных аэрозолей, а также для оценок скорости
распространения и концентрации аэрозоля в замкнутых помещениях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректностью
постановки задач, их строгой физической обоснованностью, логической
взаимосвязью полученных экспериментальных данных, применением
современной измерительной техники и общепринятых методов обработки
результатов. Достоверность подтверждается непротиворечивостью результатов,
удовлетворительным совпадением результатов экспериментов и расчетов,
апробацией результатов работы на 12 Международных и Всероссийских
конференциях, в 21 публикации, в том числе в 6 публикациях в изданиях,
рекомендованных ВАК.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:
1 (Стр.4 автореферата) Неточно сформулирована цель работы:

«Цель работы - экспериментально-теоретическое исследование ...»
Исследование - это способ достижения цели, но не цель.

|

2 (Стр.9, абзац 3) При разработке физико-математической модели процесса

импульсного распыления жидкости используется ряд допущений:

-«Продукты детонации не смешиваются с жидкостью»,
-«Процесс истечения кавитирующей жидкости описывается уравнениями

гидравлики», и другие.
Из автореферата не ясно:
а) как обосновывается, или проверяется, корректность сделанных допущений для

условий высокоскоростного взаимодействия продуктов детонации с дисперсной

системой, содержащей расширяющиеся парогазовые пузыри?
б) как оценивается адекватность модели процесса импульсного распыления?
3 Замечания по представлению результатов исследований:
а) (Стр. 17, рис. 13; стр. 18, рис. 15) На графиках не указана погрешность измерения,
б) (Рис. 12, рис. 14) На графиках значение погрешности превышает значения

анализируемых данных (в интервале времени от 10 до 60 секунд)
Указанные замечания не снижают высокой научной и практической ценности

результатов исследований по теме диссертации.

Автореферат позволяет сделать вывод, что диссертация Коровиной Натальи
Владимировны соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук. Считаю,
что соискатель, Коровина Наталья Владимировна, заслуживает присуждения ей
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы.
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